
—  37  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 17326-7-2016

 Visto il decreto ministeriale 11 gennaio 2016, pubblicato 
nella   Gazzetta Uf� ciale   della Repubblica italiana n. 21, del 
27 gennaio 2016, con il quale è stata iscritta al registro na-
zionale la varietà di mais denominata    KWS4565   ; 

 Visto il decreto ministeriale 23 ottobre 2012, pubblicato 
nella   Gazzetta Uf� ciale   della Repubblica italiana n. 265 del 
13 novembre 2012, con il quale è stata iscritta al registro 
nazionale la varietà di orzo distico denominata Pandora; 

 Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, rela-
tivo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche, in particolare 
l’art. 4, commi 12 e l’art. 16 comma 1; 

 Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, di ri-
forma dell’organizzazione di governo a norma dell’art. 11 
della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 
27 febbraio 2013, n. 105, pubblicato nella   Gazzetta Uf� cia-
le   della Repubblica italiana n. 218 del 17 settembre 2013, 
concernente il regolamento di organizzazione del Ministe-
ro delle politiche agricole alimentari e forestali; 

 Vista la direttiva del 13 giugno 2016, n. 2317, con la 
quale sono state impartite istruzioni circa gli atti di gestio-
ne degli uf� ci di seconda fascia della Direzione genera-
le dello sviluppo rurale, nelle more del perfezionamento 
dell’incarico al nuovo direttore generale; 

 Viste le proposte di nuove denominazione presentate 
dagli interessati e volte, in un caso, ad evitare che la mede-
sima denominazione identi� chi il precedente responsabile 
della commercializzazione delle sementi stante l’esistenza 
di un accordo commerciale che trasferisce lo sfruttamento 
delle varietà ad altra ditta e, nell’altro, a rendere la denomi-
nazione conforme a quella accolta dall’Uf� cio comunitario 
delle varietà vegetali (CPVO); 

 Considerato che le denominazioni proposte sono state 
oggetto di pubblicazione nel «Bollettino delle varietà ve-
getali» n. 1/2016 senza che siano state presentate obiezioni 
alla loro adozione; 

 Considerato pertanto concluso l’esame delle nuove de-
nominazioni proposte; 

 Ritenuto di accogliere le proposte di nuove 
denominazioni; 

  Decreta:    

  Art. 1.
     La denominazione della varietà di mais    KWS4565    è mo-

di� cata in    Regina   . 
 La denominazione della varietà di orzo distico    Pandora    

è modi� cata in    Idra   . 
 Il presente decreto entrerà in vigore il giorno successivo 

a quello della sua pubblicazione nella   Gazzetta Uf� ciale   
della Repubblica italiana. 

 Roma, 8 luglio 2016 

 Il Capo del Dipartimento: BLASI   

  16A05366

    DECRETO  8 luglio 2016 .

      Iscrizione di varietà di mais al registro nazionale.    

     IL CAPO DIPARTIMENTO
   DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI

E DELLO SVILUPPO RURALE  

 Vista la legge 25 novembre 1971, n. 1096, che disci-
plina l’attività sementiera ed in particolare gli articoli 
19 e 24 che prevedono l’istituzione obbligatoria, per 
ciascuna specie di coltura, dei registri di varietà aven-
ti lo scopo di permettere l’identi� cazione delle varietà 
stesse; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 24 no-
vembre 1972 con il quale sono stati istituiti i registri di 
varietà di cereali, patata, specie oleaginose e da � bra; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 8 ot-
tobre 1973, n. 1065, recante il regolamento di esecuzio-
ne della legge 25 novembre 1971, n. 1096; 

 Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, re-
lativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche, in par-
ticolare l’art. 4, commi 1 e 2 e l’art. 16, comma 1; 

 Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, di 
riforma dell’organizzazione di governo a norma dell’ar-
ticolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mini-
stri 27 febbraio 2013, n. 105, pubblicato nella   Gazzetta 
Uf� ciale   della Repubblica italiana n. 218 del 17 settem-
bre 2013, concernente il regolamento di organizzazio-
ne del Ministero delle politiche agricole alimentari e 
forestali; 

 Vista la direttiva del 13 giugno 2016, n. 2317, con 
la quale sono state impartite istruzioni circa gli atti di 
gestione degli uf� ci di seconda fascia della Direzione 
generale dello sviluppo rurale, nelle more del perfezio-
namento dell’incarico al nuovo direttore generale; 

 Viste le domande presentate ai � ni dell’iscrizione del-
le varietà al registro nazionale; 

 Visti i risultati delle prove condotte per l’accer-
tamento dei requisiti varietali previsti dalla legge 
n. 1096/1971 e dal decreto del Presidente della Repub-
blica n. 1065/1973; 

 Viste le proposte di nuove denominazioni avanzate 
dagli interessati; 

 Considerata conclusa la veri� ca delle denominazioni 
proposte in quanto pubblicate nel Bollettino delle varie-
tà vegetali n. 1/2016 senza che siano pervenuti avvisi 
contrari all’uso di dette denominazioni; 

 Ritenuto di accogliere le proposte sopra menzionate; 



—  38  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 17326-7-2016

  Decreta:    

  Art. 1.

      Ai sensi dell’art. 17 del decreto del Presidente della Repubblica 8 ottobre 1973, n. 1065, sono iscritte nei regi-
stri delle varietà dei prodotti sementieri, fino alla fine del decimo anno civile successivo a quello della iscrizione 
medesima, le varietà sotto riportate, le cui descrizioni e i risultati delle prove eseguite sono depositati presso 
questo Ministero:  

  

   Il presente decreto entrerà in vigore il giorno successivo a quello della sua pubblicazione nella   Gazzetta Uf� ciale   
della Repubblica italiana. 

   

 Roma, 8 luglio 2016 

 Il Capo del Dipartimento: BLASI   

  

      AVVERTENZA:  

  Il presente atto non è soggetto al visto di controllo preventivo di legittimità da parte della Corte dei conti, art. 3, legge 14 gennaio 1994, n. 20, 
né alla registrazione da parte dell’Uf� cio centrale del bilancio del Ministero dell’economia e delle � nanze, art. 9 del decreto del Presidente della 
Repubblica n. 38/1998.    

  16A05367


